G\L
CAPDAM

SEGUIMOS HACIENDO HISTORIA

COMISION DE AGUA POTABLE, DRENAJE Y
ALCANTARILLADO DE MANZANILLO.

DIRECCION DE CONSTRUCCION
LICITACION PUBLICA ESTATAL
CONVOCATORIA No° CAPDAM-FISMPRO-PE-2023-007

De conformidad con la Ley Estatal de Obras Publicas de Colima y en Observancia con la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos en su Articulo 134, se convoca a las personas fisicas 6 morales, que estén en posibilidad de llevar a cabo
los trabajos descritos a continuacion, a presentar ofertas en idioma espafiol y participar en el concurso para la adjudicacién del
contrato respectivo, de conformidad con los siguientes datos:

FECHA
COSTO LIMITE JUNTA DE | APERTURA | APERTURA | FALLO DE
LIC’\:%QFON OBRA/ DESCRIPCION DE LAS PARA V'ggé/fE ACLARACIO| PROPUEST | PROPUESTA LA 'N('DCE'ngE EEEROME:gg
BASES | ADQUIRIR NES ATECNICA | ECONOMICA | LICITACION
LAS BASES
DESARROLLO DE
INFRAESTRUCTURA  SOCIAL
MUNICIPAL, MEDIANTE LA
SUSTITUCION DE LINEA DE
AGUA POTABLE DE PVC
HIDRAULICO RD-26 DE 6" DE
LOE- DIAMETRO Y TOMAS
CAPDAM- | DOMICILIARIAS, EN LA CALLE | $1,000.00 fi,’gg’ﬁ%zs 29%%8{_?%3 ff,’gg’ﬁ%zg %‘,‘6%%2323 %?g%gﬁg? 8;_’88’3%253 18/09/2023 | 01/11/2023
F20-23 18 DE MARZO DESDE LA CALLE ' 9 : ' S : ' : ' :

CUITLAHUAC HASTA EL CRUCE
CON LA CALLE 20 DE
NOVIEMBRE EN LA COLONIA 20
DE NOVIEMBRE DE EL
COLOMO, MANZANILLO,
COLIMA.
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NO. DE
LICITACION

OBRA/ DESCRIPCION

COSTO
DE LAS
BASES

FECHA
LIMITE
PARA
ADQUIRIR
LAS BASES

VISITA DE
OBRA

JUNTA DE
ACLARACIO
NES

APERTURA
PROPUEST
A TECNICA

APERTURA
PROPUESTA
ECONOMICA

FALLO DE
LA
LICITACION

INICIO DE
OBRA

TERMINO
DE OBRA

LOE-
CAPDAM-
F21-23

DESARROLLO DE
INFRAESTRUCTURA  SOCIAL
MUNICIPAL, MEDIANTE LA
SUSTITUCION DE RED DE
DRENAJE SANITARIO DE 8" DE
DIAMETRO DE TUBERIA DE PVC
SANITARIO SERIE 25,
DESCARGAS DOMICILIARIAS Y
RED DE DISTRIBUCION DE
AGUA POTABLE DE 4" DE
DIAMETRO DE TUBERIA DE PVC
HIDRAULICO RD-26,
CRUCEROS REQUERIDOS Y
TOMAS DOMICILIARIAS EN
CALLE VICENTE GUERRERO
DESDE CALLE VENUSTIANO
CARRANZA HASTA CALLE
CUAUHTEMOC, EN LA COLONIA
SANTIAGO CENTRO,
MANZANILLO, COLIMA.

$ 2,500.00

01/09/2023
14:00 HRS.

28/08/2023
11:00 HRS.

28/08/2023
13:00 HRS.

04/09/2023
11:00 HRS.

05/09/2023
11:00 HRS.

07/09/2023
11:00 HRS.

18/09/2023

16/12/2023

LOE-
CAPDAM-
F22-23

DESARROLLO DE
INFRAESTRUCTURA
MUNICIPAL, MEDIANTE LA
INSTALACION DE RED DE
DRENAJE EN LA CALLE
MIGUEL HIDALGO EN LA
LOCALIDAD DE JALIPA,
MANZANILLO, COLIMA.

$1,000.00

01/09/2023
14:00 HRS.

28/08/2023
13:00 HRS.

28/08/2023
15:00 HRS.

04/09/2023
13:00 HRS.

05/09/2023
13:00 HRS.

07/09/2023
13:00 HRS.

18/09/2023

01/11/2023

LOE-
CAPDAM-
F23-23

DESARROLLO DE
INFRAESTRUCTURA
MUNICIPAL, MEDIANTE LA
INSTALACION DE RED DE
DRENAJE EN LA LOCALIDAD
DE LA CENTRAL, MANZANILLO,
COLIMA.

$1,000.00

01/09/2023
14:00 HRS.

28/08/2023
15:00 HRS.

28/08/2023
17:00 HRS.

04/09/2023
15:00 HRS.

05/09/2023
15:00 HRS.

07/09/2023
15:00 HRS.

18/09/2023

16/11/2023
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Las Bases de la Licitacion se entregaran directamente en: Las oficinas de la Direccién de Construccidn, ubicadas en Blvd. Miguel de la Madrid
no. 12575 colonia peninsula de Santiago, Manzanillo, Col., tels.: (314)3311630 ext.1521 y fax 3143311630 ext. 101 de Lunes a Viernes; de 09:00
a 14:30 horas.

Todos los eventos de este proceso de licitacién serdn de forma Presencial y se llevaran a cabo en Blvd. Miguel de la Madrid no. 12575 colonia
peninsula de Santiago, c.p. 28867, Manzanillo, Colima.

Las bases que se emitan mediante el procedimiento de LICITACION PUBLICA, se entregaran en el domicilio sefialado por la CONVOCANTE, a
partir del dia en que se publique la CONVOCATORIA, siendp responsabilidad exclusiva de los interesados adquirirlas oportunamente durante este
periodo y contendran lo aplicable, como minimo, en el ARTICULO 33 de la Ley Estatal de Obras Publicas del Estado de Colima.

La forma de pago para adquirir las bases de la presente Licitacién, ser4d mediante cheque certificado a favor de la COMISION DE AGUA
POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARILLADO DE MANZANILLO o en efectivo, en las cajas receptoras de la CAPDAM, de Lunes a Viernes; de
09:00 a 14:00 horas y hasta la fecha y hora sefialadas en la presente convocatoria.

El incumplimiento de cualquier requisito de la presente Convocatoria, las bases de la licitacién 6 que algun rubro en lo individual este incompleto,
sera motivo para descalificar la propuesta.

La licitacion es Publica Local Presencial y el idioma en que se deberan presentar las proposiciones sera en Espafiol.

La procedencia del recurso para esta Licitacion es Excedente 2022 y Recurso FISM 2023.

La moneda en que deberan cotizarse las proposiciones sera: El peso mexicano.

La experiencia y capacidad técnica y financiera que deberan acreditar los interesados consiste en: Curriculo Vitae, que acredite la capacidad
Técnica en concursos Y licitaciones similares.

Los requisitos generales que deberdn acreditar los interesados son: Capital Contable comprobado, con original y copia de la declaracion
del ultimo periodo Fiscal general aplicable; Acta Constitutiva y Acreditacion del mandatario o apoderado en caso de personas morales 6
alta ante la Secretaria de Hacienda para personas Fisicas; Opinidn en sentido positivo del cumplimiento de obligaciones fiscales emitido por el
SAT, los Estados Financieros auditados del Ultimo semestre anterior aplicable; y asi mismo Carta compromiso mediante la cual se obliga a
formalizar y firmar el contrato respectivo a base de Precios Unitarios.

Los criterios generales para la adjudicacion de la licitacién seran: Se adjudicara de entre los licitantes, a aquél cuya propuesta resulte solvente
porgue retne, conforme a los criterios de adjudicacion establecidos en las bases de licitacion, las condiciones legales, técnicas y econdmicas
requeridas por la convocante y garantice satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas. (Art. 38 de la Ley Estatal de Obras
Publicas)

La condicion de pago sera: Conforme al contrato que se suscriba; se liquidaran por la Convocante mediante Estimaciones autorizadas por la
Residencia de Supervision.

Lugar de entrega: Conforme a las bases de licitacion.
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No podran participar las personas que se encuentren en los supuestos del Articulo 51 de la “Ley Estatal de Obras Publicas”

La falta de acreditamiento de la personalidad del licitante sera causa de desechamiento.

Ninguna de las condiciones establecidas en la Convocatoria, las bases de la licitacién, asi como en las proposiciones presentadas por los licitantes,
podran ser negociadas.

El incumplimiento de cualquier requisito de la presente Convocatoria, las bases de la licitacion 6 que algun rubro en lo individual este incompleto,
sera motivo para descalificar la propuesta.

CONDICIONES GENERALES

1.- La presente licitacidn se sujetara a la normatividad y criterios establecidos en la Ley Estatal de Obras Publicas del Estado de Colima.

2.- Contra la resolucién que contenga el Fallo de Licitacion no procedera recurso alguno, pero las personas interesadas podran

Inconformarse por escrito, en los términos de lo dispuesto por el Articulo 83 de la Ley Estatal de Obras Publicas del Estado de Colima.

MANZANILLO, COL., A 19 DE AGOSTO DE 2023.

ING. LEONARDO CHIPRES ANDRADE
DIRECTOR GENERAL.
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