

DIRECCIÓN DE CONSTRUCCIÓN LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL CONVOCATORIA Noº CAPDAM-FISMPRO-PE-2023-007

De conformidad con la Ley Estatal de Obras Públicas de Colima y en Observancia con la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su Artículo 134, se convoca a las personas físicas ó morales, que estén en posibilidad de llevar a cabo los trabajos descritos a continuación, a presentar ofertas en idioma español y participar en el concurso para la adjudicación del contrato respectivo, de conformidad con los siguientes datos:

NO. DE LICITACIÓN	OBRA/ DESCRIPCIÓN	COSTO DE LAS BASES	FECHA LIMITE PARA ADQUIRIR LAS BASES	VISITA DE OBRA	JUNTA DE ACLARACIO NES	APERTURA PROPUEST A TÉCNICA	APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA	FALLO DE LA LICITACIÓN	INICIO DE OBRA	TERMINO DE OBRA
LOE- CAPDAM- F20-23	DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL, MEDIANTE LA SUSTITUCIÓN DE LÍNEA DE AGUA POTABLE DE PVC HIDRÁULICO RD-26 DE 6" DE DIÁMETRO Y TOMAS DOMICILIARIAS, EN LA CALLE 18 DE MAZO DESDE LA CALLE CUITLÁHUAC HASTA EL CRUCE CON LA CALLE 20 DE NOVIEMBRE EN LA COLONIA 20 DE NOVIEMBRE DE EL COLOMO, MANZANILLO, COLIMA.	\$ 1,000.00	01/09/2023 14:00 HRS.	28/08/2023 9:00 HRS.	28/08/2023 11:00 HRS.	04/09/2023 9:00 HRS.	05/09/2023 9:00 HRS.	07/09/2023 09:00 HRS.	18/09/2023	01/11/2023



DIRECCIÓN DE CONSTRUCCIÓN LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL CONVOCATORIA Noº CAPDAM-FISMPRO-PE-2023-007

NO. DE LICITACIÓN	OBRA/ DESCRIPCIÓN	COSTO DE LAS BASES	FECHA LIMITE PARA ADQUIRIR LAS BASES	VISITA DE OBRA	JUNTA DE ACLARACIO NES	APERTURA PROPUEST A TÉCNICA	APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA	FALLO DE LA LICITACIÓN	INICIO DE OBRA	TERMINO DE OBRA
LOE- CAPDAM- F21-23	DESARROLLO INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL, MEDIANTE LA SUSTITUCIÓN DE RED DE DRENAJE SANITARIO DE 8" DE DIÁMETRO DE TUBERÍA DE PVC SANITARIO SERIE 25, DESCARGAS DOMICILIARIAS Y RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DE 4" DE DIÁMETRO DE TUBERÍA DE PVC HIDRÁULICO RD-26, CRUCEROS REQUERIDOS Y TOMAS DOMICILIARIAS EN CALLE VICENTE GUERRERO DESDE CALLE VENUSTIANO CARRANZA HASTA CALLE CUAUHTÉMOC, EN LA COLONIA SANTIAGO CENTRO, MANZANILLO, COLIMA.	\$ 2,500.00	01/09/2023 14:00 HRS.	28/08/2023 11:00 HRS.	28/08/2023 13:00 HRS.	04/09/2023 11:00 HRS.	05/09/2023 11:00 HRS.	07/09/2023 11:00 HRS.	18/09/2023	16/12/2023
LOE- CAPDAM- F22-23	DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL, MEDIANTE LA INSTALACIÓN DE RED DE DRENAJE EN LA CALLE MIGUEL HIDALGO EN LA LOCALIDAD DE JALIPA, MANZANILLO, COLIMA.	\$ 1,000.00	01/09/2023 14:00 HRS.	28/08/2023 13:00 HRS.	28/08/2023 15:00 HRS.	04/09/2023 13:00 HRS.	05/09/2023 13:00 HRS.	07/09/2023 13:00 HRS.	18/09/2023	01/11/2023
LOE- CAPDAM- F23-23	DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL, MEDIANTE LA INSTALACIÓN DE RED DE DRENAJE EN LA LOCALIDAD DE LA CENTRAL, MANZANILLO, COLIMA.	\$ 1,000.00	01/09/2023 14:00 HRS.	28/08/2023 15:00 HRS.	28/08/2023 17:00 HRS.	04/09/2023 15:00 HRS.	05/09/2023 15:00 HRS.	07/09/2023 15:00 HRS.	18/09/2023	16/11/2023



DIRECCIÓN DE CONSTRUCCIÓN LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL CONVOCATORIA Noº CAPDAM-FISMPRO-PE-2023-007

- Las Bases de la Licitación se entregarán directamente en: Las oficinas de la **Dirección de Construcción**, ubicadas en Blvd. Miguel de la Madrid no. 12575 colonia península de Santiago, Manzanillo, Col., tels.: (314)3311630 ext.1521 y fax 3143311630 ext. 101 de Lunes a Viernes; de 09:00 a 14:30 horas.
- Todos los eventos de este proceso de licitación serán de forma **Presencial** y se llevarán a cabo en Blvd. Miguel de la Madrid no. 12575 colonia península de Santiago, c.p. 28867, Manzanillo, Colima.
- Las bases que se emitan mediante el procedimiento de LICITACIÓN PÚBLICA, se entregarán en el domicilio señalado por la CONVOCANTE, a partir del día en que se publique la CONVOCATORIA, siendo responsabilidad exclusiva de los interesados adquirirlas oportunamente durante este período y contendrán lo aplicable, como mínimo, en el ARTÍCULO 33 de la Ley Estatal de Obras Públicas del Estado de Colima.
- La forma de pago para adquirir las bases de la presente Licitación, será mediante cheque certificado a favor de la COMISIÓN DE AGUA POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARILLADO DE MANZANILLO o en efectivo, en las cajas receptoras de la CAPDAM, de Lunes a Viernes; de 09:00 a 14:00 horas y hasta la fecha y hora señaladas en la presente convocatoria.
- El incumplimiento de cualquier requisito de la presente **Convocatoria**, las bases de la licitación ó que algún rubro en lo individual este incompleto, será motivo para descalificar la propuesta.
- La licitación es Pública Local **Presencial** y el idioma en que se deberán presentar las proposiciones será en Español.
- La procedencia del recurso para esta Licitación es Excedente 2022 y Recurso FISM 2023.
- La moneda en que deberán cotizarse las proposiciones será: El peso mexicano.
- La experiencia y capacidad técnica y financiera que deberán acreditar los interesados consiste en: Currículo Vitae, que acredite la capacidad Técnica en concursos y licitaciones similares.
- Los requisitos generales que deberán acreditar los interesados son: Capital Contable comprobado, con original y copia de la declaración del último periodo Fiscal general aplicable; Acta Constitutiva y Acreditación del mandatario o apoderado en caso de personas morales ó alta ante la Secretaria de Hacienda para personas Físicas; Opinión en sentido positivo del cumplimiento de obligaciones fiscales emitido por el SAT, los Estados Financieros auditados del último semestre anterior aplicable; y así mismo Carta compromiso mediante la cual se obliga a formalizar y firmar el contrato respectivo a base de Precios Unitarios.
- Los criterios generales para la adjudicación de la licitación serán: Se adjudicará de entre los licitantes, a aquél cuya propuesta resulte solvente porque reúne, conforme a los criterios de adjudicación establecidos en las bases de licitación, las condiciones legales, técnicas y económicas requeridas por la convocante y garantice satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas. (Art. 38 de la Ley Estatal de Obras Publicas)
- La condición de pago será: Conforme al contrato que se suscriba; se liquidaran por la Convocante mediante Estimaciones autorizadas por la Residencia de Supervisión.
- Lugar de entrega: Conforme a las bases de licitación.



DIRECCIÓN DE CONSTRUCCIÓN LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL CONVOCATORIA Noº CAPDAM-FISMPRO-PE-2023-007

- No podrán participar las personas que se encuentren en los supuestos del Artículo 51 de la "Ley Estatal de Obras Publicas"
- La falta de acreditamiento de la personalidad del licitante será causa de desechamiento.
- Ninguna de las condiciones establecidas en la Convocatoria, las bases de la licitación, así como en las proposiciones presentadas por los licitantes, podrán ser negociadas.
- El incumplimiento de cualquier requisito de la presente Convocatoria, las bases de la licitación ó que algún rubro en lo individual este incompleto, será motivo para descalificar la propuesta.
- CONDICIONES GENERALES
- 1.- La presente licitación se sujetará a la normatividad y criterios establecidos en la Ley Estatal de Obras Públicas del Estado de Colima.
- 2.- Contra la resolución que contenga el Fallo de Licitación no procederá recurso alguno, pero las personas interesadas podrán
- Inconformarse por escrito, en los términos de lo dispuesto por el Artículo 83 de la Ley Estatal de Obras Públicas del Estado de Colima.

ING. LEONARDO CHIPRES ANDRADE

DIRECTOR GENERAL.

MANZANILLO, COL., A 19 DE AGOSTO DE 2023.